



Prefeitura Municipal Mucambo



ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 0504.02/2021

No primeiro dia do mês de junho de 2021, às 09:00h (nove horas), na sala da Comissão de Licitação, reuniu-se os integrantes da Comissão Permanente de Licitação: **PRESIDENTE:** Francisco Orécio de Almeida Aguiar e seus **MEMBROS:** Maria De Fatima Lima Olegário e João Batista Souza Costa, nomeados pela Portaria Nº 002/2021 de 04 de Janeiro de 2021, para dar continuidade aos atos referentes a TOMADA DE PREÇOS nº 0504.02/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE e na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que tem como licitantes participantes devidamente habilitados as empresas:

Nº	Empresas Participantes	CNPJ
1	SEVEN TECH EIRELI	28.057.418/0001-54
2	ROMA SERVIÇOS LTDA	13.347.112/0001-65
3	LÚMEN ELETRIFICAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA	27.183.940/0001-09
4	CONJASF - CONSTRUTORA DE ACUDAGEM LTDA	01.795.971/0001-38
5	MARFHY S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI	31.549.843/0001-64
6	ANTONIA C S VASCONCELOS	22.240.853/0001-33
7	DINAMIC SERVIÇOS EIRELI	11.129.714/0001-10
8	CONSTRUTORA NORDESTE EIRELI	21.388.655/0001-59
9	ALPER ENERGIA S.A	09.388.615/0001-01
10	ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP	19.959.003/0001-85
11	AVANT COMERCIAL E SERVIÇOS	36.783.113/0001-09
12	SAVIRE S CONSTRUÇÕES EIRELI ME	22.346.772/0001-12

Dando continuidade o Presidente informa que recebeu da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo o Parecer Técnico de análise das propostas de preços do citado processo licitatório. O Presidente, com base no parecer técnico, solicita as empresas LÚMEN ELETRIFICAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA, AVANT COMERCIAL E SERVIÇOS, ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP e MARFHY S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI que procedam com a correção nos valores unitários citados no anexo I da presente ata, tendo em vista que o determina o item 7.4.6 do edital onde prevê que os erros de soma e/ou multiplicação, bem como o valor total proposto, eventualmente, configurado nas Propostas de Preços das proponentes, serão devidamente corrigidos, não se constituindo, de forma alguma, como motivo para desclassificação da proposta. O presidente decidiu por conceder o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação das propostas devidamente corrigidas, a contar da efetiva comunicação a tais empresas, como forma de complementar a instrução do processo, com o devido saneamento de eventuais falhas, diante de tal possibilidade na forma prevista no art. 43, § 3º da Lei 8.666/93. A não apresentação das propostas corrigidas ocasionara na desclassificação da empresa. Divulgado o resultado PARCIAL da análise das propostas o Presidente informou que o resultado do julgamento final das propostas e a aceitação das mesmas será publicado pelos mesmos meios do termo inicial, perguntou-se aos membros da comissão se tinham algo a questionarem tendo os mesmos respondidos que não. Nada mais havendo a ser consignado em ata o Presidente declarou encerrada a presente reunião, e para constar, lavrou-se a presente Ata Complementar,



Prefeitura Municipal Mucambo



que após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão e encerrada. Mucambo /Ce, 01 de junho de 2021.

FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Presidente:	Francisco Orécio De Almeida Aguiar	
Membros:	Maria De Fatima Lima Olegário Alcântara	
	João Batista Souza Costa	

J



Prefeitura Municipal Mucambo



ANEXO I - RELATÓRIO DE ANÁLISE SETOR TÉCNICO DE ENGENHARIA



ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de gerenciamento integrado do sistema de iluminação pública do município de Mucambo - Ceará.

Município: Mucambo – Ceará.

Tomada de Preços: 0504.02/2021.

Em atendimento a solicitação da comissão Permanente de Licitação do Município de Mucambo – Ceará, eu, José Erivelto Ferreira Martins, Engenheiro Civil do Município de Mucambo, analisei as propostas de Licitação da Tomada de Preços Nº 0504.02/2021, e apresentado o seguinte relatório:

A comissão de licitação enviou para ser analisada a proposta das empresas:

ITEM	Empresas Participantes	CNPJ
1	SEVEN TECH EIRELI	28.057.418/0001-54
2	ROMA SERVIÇOS LTDA	13.347.112/0001-65
3	LÚMEN ELETRIFICAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA	27.163.949/0001-69
4	CONJASF - CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA	01.795.971/0001-38
5	MARFHY S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI	31.549.845/0001-64
6	ANTONIA C S VASCONCELOS	22.240.853/0001-33
7	DINAMIC SERVIÇOS EIRELI	11.129.714/0001-10
8	CONSTRUTORA NORDESTE EIRELI	21.388.655/0001-59
9	ALPER ENERGIA S.A	09.388.615/0001-01
10	ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP	19.959.003/0001-85
11	AVANT COMERCIAL E SERVIÇOS	36.703.113/0001-09
12	SAVIRE S CONSTRUÇÕES EIRELI ME	22.346.772/0001-12

Foram analisados os seguintes documentos: Planilha Orçamentárias, Relatório de Composição de Preços, Cronograma Físico – Financeiro e Composições de BDI e comparados com os elaborados pelo Município de Mucambo – Ceará;

Foram analisados se as quantidades dos serviços assinalados nos orçamentos da proposta das empresas estão iguais as constantes no orçamento básico, bem como se as operações matemáticas entre as quantidades dos serviços, valores unitários e totais estão corretas;

Se os valores dos serviços constantes na planilha Orçamentária estão iguais aos anotados no relatório de composição de preços;

Analisei também se o cronograma físico-financeiro está de acordo com as composições apresentadas;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

CNPJ: Nº 07.733.793/0001-05

AV. Construtor Gonçalves Vidal, S/N, Centro, CEP: 62170-000 - Mucambo/CE

José Erivelto Ferreira Martins
Engenheiro Civil
CREA nº 12.896-D



Após análise, concluo que:

A empresa **LÚMEN ELETRIFICAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA**, apresentou composição de preços com preços unitários divergente do orçamento nos itens: 1.4, 1.14, 2.3, 2.7, 2.9, 2.15 e 2.17.

A empresa **AVANT COMERCIAL E SERVIÇOS**, apresentou unidades nos itens: 1.1, 1.2, 1.15 e 1.22 divergente do projeto básico.

A empresa **ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP**, apresentou unidades nos itens: 1.1, 1.2, 1.15 e 1.22 divergente do projeto básico.

A empresa **MARFYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI**, apresentou unidades nos itens: 1.15 e 1.22 divergente do projeto básico.

Demais empresas:

As quantidades de serviços assinados nos orçamentos estão iguais aos do orçamento básico apresentado pelo município;


As operações matemáticas estão corretas;

Os valores unitários dos serviços na planilha orçamentária estão de acordo com o relatório de composição de Preços;

A composição do BDI está correta e o percentual está em conformidade com o que foi apresentado no orçamento;

O cronograma físico-financeiro está em conformidade com o que foi apresentado no orçamento.

Mucambo – Ceará, 31 de maio de 2021.


José Roberto Ferreira Martins
Engenheiro Civil
CREA n.º 12.898-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

CNPJ: Nº 07.733.793/0001-05

AV. Construtor Gonçalo Vidal, S/N, Centro, CEP: 62170-000 - Mucambo/CE



SOLICITAÇÃO DE CORREÇÃO NOS VALORES UNITÁRIOS

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de gerenciamento integrado do sistema de iluminação pública do município de Mucambo - Ceará.

1 - LÚMEN ELETRIFICAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA

Ajuste no valor dos preços unitários:

Itens:

1.4 - SUBSTITUIÇÃO LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150W

Materiais = R\$ 21,51

BDI 24,65% = R\$ 5,30

Total Ajustado = R\$ 26,81

1.14 - SUBSTITUIÇÃO DE CONECTOR PEFURANTE

Materiais = R\$ 4,26

BDI 24,65% = R\$ 1,05

Total Ajustado = R\$ 5,31

2.3 - SUBSTITUIÇÃO/ INSTALAÇÃO LUMINARIA FECHADA DE ALUMINIO INJETADO COM LÂMPADA METALICA DE 70W INSTALADO EM BRAÇO DE 1000MM

Mão de obra = 25,09

Materiais = R\$ 485,04

Equipamentos = R\$ 90,44

Total simples = R\$ 600,57

BDI 24,65% = R\$ 148,04

Total Ajustado = R\$ 748,61

Jose Ernesto Furtado Martins
Engenheiro Civil
CREA nº 12.890-D



2.7 - SUBSTITUIÇÃO/ INSTALAÇÃO LUMINARIA FECHADA DE ALUMINIO INJETADO COM LÂMPADA METALICA DE 150W INSTALADO EM BRAÇO DE 2000MM

Mão de obra = 37,64

Materiais = R\$ 342,74

Equipamentos = R\$ 135,67

Total simples = R\$ 516,05

BDI 24,65% = R\$ 127,20

Total Ajustado = R\$ 643,25

2.9 - SUBSTITUIÇÃO/ INSTALAÇÃO LUMINARIA FECHADA DE ALUMINIO INJETADO COM LÂMPADA METALICA DE 400W INSTALADO EM BRAÇO DE 1000MM

Mão de obra = 37,64

Materiais = R\$ 364,27

Equipamentos = R\$ 135,67

Total simples = R\$ 537,58

BDI 24,65% = R\$ 132,51

Total Ajustado = R\$ 670,09

2.15 - INSTALAÇÃO LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX

Total simples = R\$ 411,49

BDI 24,65% = R\$ 101,43

Total Ajustado = R\$ 512,92

2.19 - INSTALAÇÃO LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX

Total simples = R\$ 612,53

BDI 24,65% = R\$ 150,99

Total Ajustado = R\$ 763,53

Jose Roberto Ferreira Martins
Engenheiro Civil
CREA n.º 12.696-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

CNPJ: Nº 07.733.793/0001-05

AV. Construtor Gonçalo Vidal, S/N, Centro, CEP: 62170-000 - Mucambo/CE



2 - AVANT COMERCIAL E SERVIÇOS

Correção das unidades dos itens:

1.1, 1.2, 1.15 e 1.22

3 - ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP

Correção das unidades dos itens:

1.1, 1.2, 1.15 e 1.22

4 - MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI

Correção das unidades dos itens:

1.15 e 1.22

Mucambo – Ceará, 31 de maio de 2021.

Jose Ezequiel Ferreira Martins
Engenheiro Civ.
CREA nº 12.896-D